vbi redditur ratio solutionis. Bene dico q non videtur contra l. fecisse: quia in initio cotes videtur esse euectae: & sic tempore non prohibito, hoc est sequitur propterea q iam in initio & c. ¶ Venio ad quartu ex l. nostra collige q in initiu, ex quo cotes sunt euectae, et consideradu. sic & alijs. s. de dam. infec. l. dani. s. Sabini. & l. ait. s. ad l. Aquil. l. qui balneu. & l. potior. s. q. po. in pig. habe. & l. si procurator. circa prin. s. mand. & l. si id qd. s. si in pig. habe. s. pro socio. ¶ Secundo no. q casus fortuitus no debet esse damnus casum passo: vt l. ij. s. si quis cau. & l. fin. s. j. ad l. Rho. de iac. & l. quae fortuitis. C. de pig. acti. & l. cu duob. s. j. damna. s. pro socio. ¶ Tertio no. q fingitur no venisse quae casu eueniunt: vt l. ex facto. de hered. insti. & l. questum. s. id e respodit. de fund. instru. & instru. leg. ¶ Quarto no. q ea quae medio tempore contingunt, no videntur contigisse. l. j. de ca. peti. & postli. reuer. ¶ Quinto collige secundum quosdam, q lex municipalis recipit interpretationem restrictiuam, in l. ij. C. de noxa. vt l. vt gradatim. s. j. de mu. & hono. Vtrum aut istud sit verum j. subiiciam plenissimè. Venio ad quintu, & primu oppo. contra l. nostrae de l. in lege. ff. loc. Sol. dicit q ibi est alius casus: & ibi culpa potest imputari: vt patet in text. ¶ Secundo oppo. sic, ille dicitur facere contra legem qui facit contra id qd l. prohibet, vt l. contra s. de legi. Sed iste qui conducit cotes post Idus, facit quod lex prohibet fieri: ergo facit cotra legem. Quid ergo dicemus? Solu. dicit q text. soluit contrarium: quia qui autoritate iuris facit, non videtur id facere quod lex pro. hibet, cum mens attendatur, secundum quod notabiliter ha. bes in text. & hoc est quod notabiliter dicit text. non videri cotra legem fecisse. Item dicit quod in initio cotes euectae viden. tur: nam verbum videtur, significat fictionem: vt l. j. s. de iur. se. de vi & vi arma. & l. si pater. ff. de his quae i frau. credi. Ter. tio oppo. sic: tu habes quod in principio cotes euectae videtur, cum ex portu nauis profecta est. & postea rediuit, q no videat. tur villo tempore contra fecisse. Vnde oppo. de l. ex hoc. s. si quis alienauerit. ff. de alie. iudi. mu. cau. fa. Sol. dicit quod in effectu concordat: quia ibi no tenetur alienas: hic similiter non tene. tur mercator iste. Item ibi receptio facta fuit ex proposito: vnde alienasse non videtur. hic reuersio non fuit a proposito: ergo no videtur reuersus: vt l. Iulianus. & l. postliminum. ff. de postlimi. reuer. Quarto oppo. de l. soluitur. alijs, si solutum. s. quib. mo. pig. vel hypo. sol. Solu. ibi potest debitori aliquid imputari. Item ibi ex proposito recipit, hic vero mercatori nil potest imputari. Quinto oppo. de l. si pro parte. s. versum. s. de in rem verso. ibi nos magis consideramus euentum, quae quod est inchoatum. Item in alio oppo. quia non videtur verum, nisi daret. hic dicitur primu verti: scilicet non perseveret. Sol. dicit q ibi poterat imputari, hic secus: secundum quod ibi not. facit l. maritus. ff. loca. ad quod facit l. sed an vltro. s. j. s. de ne. go. gest. ¶ Sexto oppo. sic: quando vis praecessit, & sequitur postea actus voluntarius, non attenditur vis quae praecessit: vt l. ex ea stipulatio. & l. si ob turpem. de condit. ob turp. cau. l. ij. quod met. cau. Sed ita est in proposito. Nam hic fuit vis flumi. nis, postea secutus fuit actus voluntarius: quia iterum volun. tate profectus est: ergo vis illa non debet attendi. Solu. dicit q illud habet locum quando sequens actus voluntarius appro. bavit illum actum in quo fuit vis: & coactio: hic secus. Septi. mo oppo. sic: quando sequit actus ponitur no habens consequen. tiam ad primu, no consideratur principium. vt l. Titius. s. quae res pig. oblig. post. l. potior. qui po. in pig. habe. Sed ita est, fecit da profectio no habet necessariam consequentiam ad principiu: ergo principium non debet attendi. Solu. dicit q hoc contin. git, ne casus fortuiti, quos passus fuit mercator, sint ei damnu. Vel potest dici quod considerata intentione istius mercato. ris quae semper fuit, vt ante xv. dies proficisceretur: ista con. sequens voluntas conducendo habuit consequentiam ad pri. mu principium: arg. l. si mulier. C. ad Velleianum. Octauo sic oppo. si aliter, & aliter disponderetur in diuersis temporibus, & inchoatio sit facta vno tempore, in quo aliquid disponitur: & profectio, & consummatio sit facta alio tempore in quo di. uersum disponitur, magis consideratur tempus in quo consum. matio est profecta: vt l. iij. s. j. supra. de mi. & lege quod spon. sa. C. de dona. ante nupt. & lege in tempus. s. de here. insti. So. lu. dicit q in litera nostra hoc statuitur. ne casus fortuitus istum

illaqueatū teneat. quod esse no debet argu. legis prime C. qui. ex cau. maio. Nonno oppo. sic: de primo recessu no debet ha. beri ratio: vt lege lex Cornelia. s. j. de iniu. & l. fin. C. de bo. qua lib. Sed in primo recessu situr per momentu: ergo de eo non debet haberi ratio. Sol. dicit q si ex proposito redisset op. positio haberet locu: sed redit fuit propter propositu: & ideo reditionis ratio no habetur: quia illa, quae casu contingunt, & se contingere, & inesse no videtur: vt lege debitor. s. de pigno. & l. qualitu. s. si. de leg. iij. & lege si vxori. s. j. de auro & ar. gent. lega. Decimo oppo. quando casus fortuitus est commissus facto hominis: tunc propter casum non debet esse excusatus. Sed ita est in proposito: quia isto casu fuit factu voluntarium hominis: ergo propter casum non debet esse mercator excusa. ri. Solu. dicit q illud est veru, quando in illo facto inest culpa: vt l. fluminum. s. hac stipulatio. & s. seruus. s. de dam. infec. & l. si vt certo. s. interdum. commo. Sed hic nulla culpa est: ergo & c. ¶ Expeditis oppo. venio ad sextum, scilicet ad quaestio. nes. Et primu quaeritur, nunquid expositio gl. sit bona, quam facit legem, id est factu. & patet q non: quia si Caesar pactu ap. posuit cu conductore, cu locabat: nemini venit in dubium, q tale pactum alteri no debet inferre prauidicium: vt l. si vnus. s. ante omnia. s. de pac. & l. iubemus. C. ad Velleia. Ita in propo. sito, q istae cotes no videantur in initio vectae, est contra l. no. stram in fi. Quid dicemus? So. quida dicit, q tex. bene dicit: nec debet exponi, legem, id est, pactum: propter dicitu contra. rium. Et dicit q hic erat lex municipalis dictae insulae Creta. Potes saluare glo. quia pactu aliud speciale vnus, vel duoru simul: & hoc modo no loquitur hic. Aliud vniuersitatis: & ita loquitur hic. Et haec distinctio probatur in l. neq. ex pratorio. & l. neque pignus. j. de reg. iur. Vel potes dicere, q quaedam. dum ex sententia lata per principu in comune paratur prauidi. cium: vt l. fi. C. de leg. ita ex pacto: & ita loquitur hic. Na quod principi placuit, debet esse lex: vt l. j. s. de constit. princi. & per consequens vniuersalis: vt l. leges. C. de legib. ¶ Sed pone sic: statuto cauetur q debitores demum pro debitis nouis factis a paschate citra possint conueniri: pro antiquis secus. Modu contingit quida debitor antiquus, qui no poterat conueni. ri, promittit alteri de voluntate creditoris antiqui. Modu que ritur, an possit conueniri? Et videtur q non: vt hic. Ad quod fa. cit l. qui id quod in prin. j. de dona. l. tutor. j. de fideiuf. l. zeno. dorus. C. ad Macedonia. Quid dicemus? Ista quaestio fuit di. sputata Florenti & male. Quare si teneas q statutum recipiat interpretationem, & dic q sic. Et si ille, cui facta fuit promissio habet causam lucratiuam: tunc determinatio procedat. Si vero non habuit causam lucratiuam: & tunc dic q male fuit determi. natum: vt l. si quis. & l. doli. j. de noua. & l. apud celsum. s. de auctoris. de doli. excep. Si vero teneamus q statutum no reci. piat interpretationem, vt j. tenebo: tunc dic q male fuit iudica. tum. Et est ratio: statutum dicit q debitores demum pro no. uis debitis possint conueniri. Sed non est dubium, q secundu verba ista est noua obligatio, & nouum debitum: & habes ex. pressè j. de noua. ergo & c. ¶ Tertio pone iuxta praedictu the. ma, q antiquus promissit nuper creditori suo modu quid dice. mus? Sol. aut promissit sciens se tutu exceptione: & no est du. bium q teneatur: vt l. si deicommissum. s. de codi. in debi. & quod no. in l. haftenus. s. de consti. pec. & quod no. in l. ij. s. circa. de doli. excep. Si vero promissit ignoranter, dic q huiusmodi de. bitores sunt tuti exceptione in odium creditoris: & tunc debet distinguu vt in Macedonia: aut per errorem ius. ris, aut per errorem facti: vt l. penul. s. ad Maced. & l. qui exce. ptio. s. de cond. inde. ¶ Quarto formatur alia quaestio. Inter Regem Francie, & Regem Anglie facta fuit treuga, & fuit fa. ctum statutum q milites Regis Francie possint impunè regnu Anglia intrare: & hoc vsque ad pascha, & ultra licitum esset vniciuique reperienti militu alterius regis interficere: modo contingit, q vnus miles Regis Francie iuit in Anglia, & cu rediret per mare Anglicum intra pascha mare retinuit ipsum & remisit cu in regnu Anglia. modu quaerit an iste possit in. terfici. Tu dices, vide hic casus q no possit interfici. Vnde si tu teneas quod statutum recipiat interpretationem: sic dicas. Aut aliqd potest huic militi imputari, forte q nimis se arcta. uir: & tunc possit impunè occidi: alijs secus: vt l. ij. s. si quis. s.

a Procededo. Et not. id qd Bart. dicit, qd si itatutu facit mentione de donatione, habet locum in propria donatione: & hoc forte qn stacutu esset exhorbitans a iure coi, vel ex idetitate ronis, potuit etia verificari in donatione impropria, si eade esset ratio: arg. l. illud. ad l. Aquil. & ar. coru quae no. Bar. in l. oes populi. in q. an ar. a cotrario sensu in statutis & tu vi de Bal. in l. imperia. l. e. de probi. ali. feu. per Fed. in vlt. feu. pro fe. lec. vbi si vafalio cōcedit donare, an poterit donare causa mortis vide eum ibi omnino. And. Barb. ¶ Donatio. Vel. Aquil. i. co. vbi vid. ¶ Sciens. Facit quod not. in l. Aquil. j. c. hoc tñ nō videt procedere, qñ vterq sciebat causam nō subest: sed qñ vnus tantu, sic. Et vide Barto. in proc. ff. vbi dicit, qd donatio renūciatoria in casu. l. sed & si. l. hic all. s. cōsult. non est proprie donatio. et vi de Bal. i. d. s. cōsult. cōtra dicit in rub. de dona. extra. vide ibi And. Barb. ¶ Indebitum. donat. Vtrū donatio que re sultat ex solutione in debiti sit proprie donatio, vide Bal. in l. ij. C. de fideiuf. Ful. in l. cū falsa. ad f. C. de iur. & fa. igno. & in l. si pacto quo pōnam. in vlt. col. C. de pac. Adde, an soluens scietur indebitum videatur donare, Alexā. consil. lxxviii. iij. lib. ¶ C. de iur. do. vbi Bart. dicit donationē fictā, & praesumptā requirere insinuationē cōtra Bart. hic videtur tex. l. i. j. C. de plus pet. vbi expressē litera cōiuncto intellectu magna gl. dicit, qd talis donatio insinuationē nō requirit. quē tex. no. & tene menti. & ita etiā per aliā rōnē cōtra Bart. sentit hic do. de Imo. ¶ Non consentiat. Ad hoc qd no. Bald. in l. fallus. i. ver. quar to querit. C. de fur. ta men videt qd isto casu non habeat locū repetitio l. si ego. j. prin. s. i. cer. pet. ¶ Soluo indebitū ciuilitet. Contrariū videt sentire Ioā. And. quem ibi sequitur d. Abb. in rub. extra. eo. per Pau. de Cast. in l. fideiussor. j. de fideiuf. ¶ Indebitū naturalit. Vide Ioā. And. in rub. extra. eod. & per hoc colligit qd donatio remuneratoria est proprie donatio: vt sentit Bar. hic. Et ita

do ponit de donatione pura. Secūdo de donatione conditionali. Tertio de conditione pura resoluenda sub conditione. Quarto ex praedictis docet soluere vnam contrarietatem. Secunda ibi: dat aliquis vt tūc. Tertia ibi: item cū ipse. Quarta ibi, igitur cū dicimus. Opp. de l. vlti. C. de reuoc. dona. vbi simplex donatio reuocaf. Solu. Illud est verū ex dispositione l. Op. de l. si tibi. in fi. s. si cer. pet. Sol. ibi fuit de æquitate: vel t̄ & melius ibi fuit datio ob causam, quæ est impropria donatio: hic propria. Opp. qd aliter appellatur. j. tit. j. l. fenatus. s. j. Gl. dicit. verū est, quia ista donatio propria habet ista nomina. Et vide istam gl. quæ incipit, id est animi voluntatem. Et no. ista nomina ponunt simul, purē, liberē, & absolutē, & inter viuos, & c. Opp. de l. si seruus seruū. s. si oliuā. ff. ad l. Aquil. & l. cuius per errorē. infra. de reg. iur. Gl. dicit, qd fallit ibi. Et vide gl. ibi quando qd tñ qui non habent, & c. Et in quantum dicit gl. ista, qd in s. si oliuam, non fuit donatio proprie: fateor. Facit qd no. in l. donari. de reg. iuris. Sed in quantum allegat l. cuius p errorē. vbi dicit qd sciēs soluens indebitū, donat: vt ibi dicitur. Hic dicit gl. qd est impropria donatio: ibi dicit gl. qd est irreuocabilis donatio. Idem in l. si cum aurum. de solu. Et ob hoc dicit lac. de Are. si soluit indebitū, an egeat insinuatione vt donatio: Et per istas glo. doc. dicitur qd non: quia ex causa putatiua transferit dominū nō ex causa donatiōis & ideo nō est proprie donatio. Alle. doc. lac. de Are. aliās Ray. l. si testa. s. j. j. de fideiuf. vbi dicit, qd si est indebitū solutū nō posset reperere: sed si esset donatū, sic. Sed non est verū, quia etiā nō posset reperere, cū ad antidora tenerē. Igitur de illa l. nō curo. Ego sic dico, quādoq soluitur indebitū omni iure vtroq sciente: et tunc cū sit donatio requirit insinuationē: vt lege si donationis. C. de contrahen. emp. & l. nuda. s. de contrahen. emp. & lege imaginaria. j. de reg. iur. vbi incipitur causa ta cita ab vtroque subintellecta: vt C. de iur. do. l. si. in prin. per locū a speciali. Sed qñ subesset causa putatiua ex parte recipientis, licet dans sciat causam nō subesse, nō pot dicit donatio: cū accipiens non cōsentiat. quod oportet: vt l. absenti. j. eo. facit in argumentū l. liberi hominis. de cōtra. hen. emp. ¶ Quæro, quid si soluo indebitum ciuilitet, sed naturalit debitu: an tunc sit donatio: Rñd. non: vt l. hoc iure. j. eo. & no. s. de pet. here. l. sed & si lege. s. consiluit. et l. si quid. ver. finge enim. & j. de re. iur. l. donari. & l. cuius per errorem. Sed quid si est indebitum naturalit & ciuilitet: habebit ne locū prædicta distinctionis: Gl. in l. donari. j. de re. iur. dicit, qd videtur donatio: ¶ Quæro, quid si est debitu vtroq iure, sed habet exceptionem: Et certē tex. dicit j. de noua. l. si quis delegauerit. qd est similis donanti. Venio ad secū dā partē, opp. de l. si donatio. C. eo. Sol. vt gl. Venio ad tertiā particulā, quæ est multū subtilis, & dicit qd donatio pura sub conditione resoluēda, nō est proprie donatio. Et ista gl. hic est multū notabilis, & singularis: & in magnā gl. intro. Quæro, quia

actione repetat: Et gl. dicit, qd erit actio personalis, s. cōdictio ob causam, & præscriptis verbis, & ex stipulatu, si intercessit stipulatio: & non est rei vindicatio. Et vide gl. quæ incipit, & j. ti. j. l. fenatus, & c. Dicit gl. qd erit cōdictio ob causam: & bene probat per l. alle. per gl. Sed opp. de l. si. s. de cōdictio. ob cau. vbi in nominatis cōtractibus nō habet locū cōdictio ob causam: sed donatio est contractus nominatus: vt l. si quis argentū. C. de dona. & glo. solent notare in l. si. s. de condi. ob cau. & l. pacta. s. de contrahen. emp. dum dicit fallit in contractu donationis. Et si vultis sustinere gl. potestis: quia fouere liberalitatem, exercētis est. Vel aliter nō est mera & simplex donatio, sed ob causam datio. Et vide hoc in l. ij. C. de condi. ob cau. Possum dicere tertio modo, qd cōdictio ob causam habet locum in contractibus nominatis, qñ illa causa fuit finalis, quæ desinit: & propter eā contractus factus fuit: vt l. cū te. & ibi doc. C. de pac. inter empt. Sequit in gl. & actio ex stipulatu: de hoc non est dubiū. Sequit in gl. qd datur præscriptis verbis. ¶ Duo dubia insurgunt. ¶ Primò, ad quid detur actio præscriptis verbis: & pot dari ad id quod conuenit vt impleatur: vt l. hæreditatē. j. eo. & l. naturalis. s. j. & s. seq. s. de præscri. ver. Itē pot dari ad rem repetendam, si de re reddenda conuenit: quia semper ad implendū qd conuenit, datur actio præscriptis verbis. Et ista est differentia inter præscriptis verbis actionē, & cōditionē ob causam: vt l. si is qui. in fine. s. cōmodati: & quia cōdictio nascitur extra id quod agitur. Sed quomodo pot habere locū cōdictio ob causam, & præscri. verb. vt l. quoties. s. de præscri. ver. Dic qd pot currere præscriptis verbis, cū cōdi. ob cau. quæ sumptū origi nē ex alio fonte: vt dicit in l. in bonis fidei. C. de pac. ¶ Quæro, vnde cōdictio orit: Rñ. ex pacto quod est bonis fidei. Sed gl. videt velle in l. iuris gentiū. s. quinimo. de pac. s. qd pactū non pariat actionē, nisi pro eo quo interponitur, nec vestitur cōherentia cōtractus: & sic erit hic. Sed dic qd gl. illa loquuntur qd nō vestitur pactū cōherentia cōtractus: verū est vt veterē informat: quia nō informat, sed parit notuū. Dicitur in gl. qd nō datur rei vēditiatio. gl. op. de dona. quæ sub modo. gl. dicit fauore alimentorū speciale, & bene. Sed quæro, quomodo concurrat ibi rei vindicatio et cōdictio, cōtra l. si. s. v. usufru. quædamo. caueat: Rñd. qd non cōcurrit ibi rei vindicatio directa, sed vt illis: quæ est speciale beneficium: ideo nō tollit cōditionē, quæ est generale: vt l. in bello. s. si quis seruū. j. de capti. & postliū. reuer. ¶ Opp. de l. commissoria. ¶ C. de pactis inter emp. Glo. nostra soluit, qd aliud in pacto additionis in diē, & aliud in pacto l. commissoria, aliud in puro pacto. Sed debet fieri differentia quæ verba apponuntur. Nam si verba directā, vt res sit inempta, & c. vt in gl. & vide ibi: item no. & c. & ibi: item arg. cōtra. & tene menti istam gloss. ¶ Et Dy. signat rationē istā hic: quia qd dico, res sit inempta: tunc totus contractus soluitur: & ideo nō est habilis in alijs adiacentibus.

do. Abb. alleg. sentire Bar. hic in rub. extra. eo. Subditū qd idem Bar. in j. consil. Digestorū in questione an donatio tenetur dicitur. Constat in tenetur dicitur. no. verbū sciendū, qd talis donatio non sit proprie donatio, et illud tenet ibi d. Abb. per istū text. & p. text. in l. Aquil. & in l. pe. j. licet. Io. an. ibi tenetur hanc esse verā donationē. Sed caue, qd Io. And. ibi proprie nō loquitur, vtrū dicatur proprie donatio necesse dicit, qd est donatio, & vide in d. l. Aquil. qd per hoc subdit ibi do. Abb. qd donatio inter vir. & vxor. valet, si præcessit aliqua obligatio naturalis etiā ad antidora. Adde que posui in proæ mio Digestorum. ¶ Quæro, quæ actio ne. Adde gl. in l. iuris gentiū. s. quinimo. in verbo, in continenti. s. de pac. ¶ Et gl. solent. Vide Imo. hic, qui aliter loquit. & Bar. & alios in l. si. hic alleg. ¶ Fuit finalis. Et ita in donatiōe ob causam distinguendū est & hac fuit opinio Cy. in l. ij. in fin. C. de condi. ob cau. ¶ Preceptis verbis. Vide Bar. & Bald. in l. ij. C. de cōdi. ob cau. ¶ Vnde cōdictio oritur. Vide Imo. hic. ¶ Glo. opp. de l. adde glo. in l. iuris gentiū. s. quinimo. in verbo, in continenti. s. de pactis. ¶ P. PAV. P. ¶ Oppono de l. commissoria. Vide Alex. consil. x. colum. in v. l. i. j. Arretin. consil. xxv. col. pen. ¶ Fieri differentia. Vide singu. per Pau. de Cast. in l. si cum venderet. de pig. aci. ¶ Et Dyn. signat. Adde quod not. per Bar. in l. si hominem. j. de v. f. Bal. & l. titius Sal. in l. tradidit nibus. C. de pact. post gloss. ibi. & omnino Bald. in l. ij. in j. not. C. communia de leg. & doc. post gloss. in l. ab emptio. ff. de pact. Item no. qd licet fidei cū, res sit inempta, tamen agi potest actione ex eo contractu. l. iij. s. de l. cōm. l. i. sed & Celsus. s. si fundus. s. de contrahen. emp. Ro. in l. si quod aurum. de ver. oblig. Item adde, qd si vendo & promittis mihi qd si restituiam tibi pretium retro vendes, vel restitues: pot peti mihi saltem vt lis rei vindicatio ob tra quemcumq oblatio pretio, secundum

Paul. de cast. in l. si cū videret. de pigno. ac. per illū text. tamē est periculoso dicit. p. hoc no. et videt ibi Ful. ¶ Frequētia illorū p. Adde Cy. Bal. & Sal. plen. in l. tra. ditionibus. C. de pact. ¶ P O M A T E S. ¶ Ponendo. An autē id est in pacto de retrouendendo, vide Alexan. cōsil. x. volu. j. a per totū. & vide P. nor. in c. verū. co. pe. de for. cōpe. & Arret. consil. xxx. col. fi. ver. si. in fi. Vide Alexā. in l. vt liberis. col. fi. s. de colla. ¶ Verbum, pertineat. per Bartol. plen. in l. centurio. in fide vul. & pupil. ¶ Si statutum. Dicit Bart. qd si fiat mentio in statuto de donatio ne, debet intelligi de propria. Et hoc forte qñ statutū esset exorbitans a iure cōtaliis ex identitate rationis posset etiā verificari in donatione ppria, si eade esset ratio, sicut dū Imol. hic argu. l. l. lud. s. ad l. Aquil. not. per Bar. in l. oēs populi. in q. illa, an argumentū a cotrario sensu habet locū in statutis. Vide tñ Bal. in aut. eo. de iur. in fin. C. de dona. an nup. & ibi an statutū facit mentionē de donatiōe, verificetur in donatiōe propter nuptias, vel in pacto de dote lucranda, vel in donatiōe causa mortis: vide Barto. in l. si filius. in prin. eo. & Cyn. in l. vt liberis. ante fin. C. de colla. & ibi Fulg. in fine. ¶ Adde an in statutis habeat locum ar. a cotrario sensu. Barto. cōsil. cliij. & xcij. l. ¶ Oppon. quod filius Adde Bartol. in l. in penult. colum. ¶ Quæ est ratio. De differentia inter iubere & fideiubere, vide in l. j. s. quid ergo. ff. quod iussu. & l. si mador. C. quod cū eo. & in l. excep. C. de exceptionibus. ¶ Si verò non potest esse. Donatio inter patrem & filium nō valet. Limita, nisi sit iurata secundū Bald. in l. ij. C. de don. & de materia vide quod notat gloss. in l. si donatiōe. C. de coll. l. i. valet quando pater donat filijs pro alimentis secundū glo. nota. in l. ij. C. de inof. f. dona. Item quando donat filie in parapherniā. l. si. C. de pact. conu. Filius autē pot patri donare. text. est in d. l. si pro parte. s. j. hic allega. & qd dixi s. nisi iurata sit: intelligi getamē, nisi esset in-

iacētibus. alleg. lege, nun. q. j. de acqui. re. rū do. & arg. l. V rannius. s. sed cū duo. j. de fideiuf. Pet. in l. commissoria. C. de pactis inter empto. dicit qd illa verba, sit inēpta: habent fictionē retro: sed illa reuertat, vel pertineat: nō. Itæ rōnes Pet. vel Dyni nō sunt veræ: quia ista verba non pariūt istū effectū, nisi in pacto l. commissoria & ad dicitōis in diē. l. penul. C. de ædil. actione Est ergo ratio, forte frequentia illorū p. storū: ideo lex habuit de eis specialē curā ponendo b titulos speciales. Quæro, quid si pendete conditione tibi tradidi animo transferedi dominū, an videat tacite agi, qd deficiente cōditione res inempta sit: an verò qd reddat: Et istud videtur verū: vt s. de iure dōtū. l. dotis fructus. s. fin. cum l. sequen. Vterius not. qd allegauit tibi gloss. in l. p. cibus. C. de impub. & alle. qd verbum pertineat, & verbum reueratur, non sunt verba directā. Vide glo. istam in fine, quæ signat argumenta contraria. Et dicit vt ibi no. Venio ad vltimam partē: & lex ista ponit differentiam, & c. Oppo. de l. cum veterū. C. de dona. ante nuptias. Solu. ibi interuenit osculū. ¶ Vltimò nota qd istam legem, quando dicitur, proprie & improprie: quod si statutum de donationibus disponit, & c.

de acqui. here. Modò si ratū habet, retrotrahitur: vt l. fi. C. ad Macedo. sed fideiubendo non est sic: quia fideiussoris natura non est vt præcedat: vt in rub. de fideiuf. non ergo retrahitur. ¶ Donatio, quam facit filius per se, an ualeat. ¶ Donatio inter virum & uxorem est prohibita a lege: et ex ea non oritur obligatio ciuiliis, uel naturalis, nec fideiussor ei accedit. ¶ Datū a filio pro patre uolēte donare, quando ualeat. ¶ Filius si soluit pro patre qui donare uolebat, qñ animo donandi, & qñ animo rehabendi uideatur donare. ¶ Pater an possit filio inuito reuocare donatā, per ipsum filium causa mortis patre permittente. ¶ Cautela qd pater non possit donationē causa mortis factā per filium ipso patre consentiente reuocare. ¶ Si vero pater dona. Lege cum isto versū. s. quod filius. s. j. e. l. in ædibus. quia huic cotradicit: & hic innuit, qd si filius nō erat debitor, donatio nō valet. Cōtra. opp. de l. in ædibus. s. qd filius. j. eo. Gl. dat tres solu. Vna, qd hic promissione: ibi traditione fiebat donatio. Alij dicunt: Ibi filius ipse donabat, volens donare per se. ideo valet: hic uolebat donare pater, qd non pot per filium non debitorē. Ratio: quia pater si uult donare mediante personā filij non debitoris, oportet qd filius donet patri, & pater illi postea donare. Sed donatio inter patrem & filium nō potest esse. l. ij. C. de inoffi. dona. & l. donatio. C. de dona. inter virū & vxor. ergo & c. Sed ista non est bona lectū. & reprehenditur per l. si pro patre. in prin. & s. j. de in rem ver. vbi filius nō debitor promittēdo alteri pot donare patri. Et per hoc patet qd præcedens solutio non est vera: quia idē est in promissione, & traditione. Præterea in s. qd filius. expressē dicitur, qd pater ipse donat per filium. Tertia sol. est, quādo filius est debitor, ipse pater donat, vt hic: sed qñ nō est debitor, bñ valet: nō tamen vt pater videt donare, sed ipse filius. Sed non placet: quia ipse filius dat nomine patris: & pater donare videt: vt s. qd filius. j. rñso. & ideo dicas qd etiā si filius non esset debitor, valet donatio: vt d. l. si pro patre. j. responso. & s. j. Nec ob. quod hic innuitur: quia hic sumitur argu. a cotrario sensu. qd sumi nō debet: quia resultat prauus intellectus, cū, verò: quia aduersari ad factum, non ad ius. Et ideo vt habeas istā materiā. Primò si filius ipse donat per se, cū ipse uult donare, an ualeat: Dic aut donatio eius incipit a traditione, aut a promissione. Primo casu, aut donat rē castre sis, vel quasi castre sis peculij, & valet: vt j. eo. l. filius. in fine Aut rē aduētitiū peculij: & valet patre permittente: vt l. si. s. filijs. de ho. quæ libe. & no. j. e. l. filius. in fi. Aut rē profectitiū peculij: vel rē patris permittente patre: s. tūc valet: vt j. eod. l. in ædibus. s. qd filius. j. responso. Certē intelligēdo ibi in filio, & duræ donationes videntur: vna, quæ pater donat filio: alia, quæ filius donat extraneo. Nec ob. quia pater nō pot filio donare: gaverū est, si debet apud eū remanere. h. Secus si statim ad aliū debet transferre: vt C. de dona. ante nup. l. si cōsentiente. vt s. de iure do. l. profectitia. s. si fortē. de do. inter vir. & vxor. l. vxor ma

officiosa, per not. per Bar. in l. Titia. s. l. imperator de legat. secū do. Alia dicit vt hic per Bart. Adde quæ dixi post Bar. in d. l. ij. C. de inoffi. dona. & per Barto. in lege, frater a fratre. in vltima col. de condic. indebi. & in l. si quis pro eo. s. j. de fideiuf. Et an possit reuocari, dixi in d. l. frater a fratre. et in d. l. ij. de inoffi. dona. Et dū s. dixi an iuramentū ualidet: vi de Bal. i. d. l. ij. in prin. cip. C. de inoffi. dona. Quid aut in donatio nefacta a matre: dicit qd æquiparatur donationi facta a patre filio emācipato: vt notat Bal. in l. filij. C. fa. m. l. c. i. in ij. col. & ibi etiā vide an ualeat donatio inter patrem & filium. Vtrū autē si donatio esset facta filio in potestate recipientis pro se & suis posteris, qui postea nati sunt post mortem ab initio absq cōfirmatiōe mortis tenuerit donatio quo ad posteros: vide Bal. in l. fin. ad fi. C. de dona. ¶ A D D B qd donatio facta per patrem filio cum iuramento ualeat: tenet Bal. consil. ccc. lxxij. iij. lib. Et quādo ualeat donatio inter patrem & filium: vide Paulum de Castro consil. cv. Et an si sint alij filij, possit dici inofficiosa per eundem Baldum consil. lxxxij. lib. & de donatione inter patrem & filium, vide Oldra. consilio clij. Roma. consil. ccc. lxxij. & de donatione inter patrem & filium naturalē, eidem Roma. ccccvi. & ccccix. ¶ Remanere. Sed do. Ioan. in d. l. i. in g. d. bus. in s. quod filius. tenet, qd etiā quando debet ad aliū transferri quam ad filium, non ualeat donatio: sed in quantum ad extraneum, bene tenet, per rationē l. placet, de acquirend. hæredi. Hic adde i. simili no. per Bald. in l. hac edictat. in prin. in ij. co. C. de fecun. nupt. vbi allegat l. Sulpirius. qd est bonus tex. s. de dona. inter vir. & vxor. Adde qd si filius de consensu patris donat bona in quibus ipse p̄r habet vsufructu, socero ipsius patris: an ualeat donatio: Vide Petr. de Ancha. consil. cv. Et an filia donans fratribus hæreditatē paternā cum consensu ipsius patris, possit mortuū sibi fratribus ad eandē venire. Vide Bald. consil. xcix. iij. lib. Et

an donatio honoris aduenturioris facta p filium, confirmet morte patris, vide Paul. de cast. c. col. xxvij. Et an filia possit donare de re fratre existit in ea de potestate cu consen su patris, vide per Ol dradū consil. xxvj.

**a** **¶** Est prohibita à lege. Sed q valeat donatio inter virum & vxorē, si agat vt donatari⁹ donet alteri. & sic cōtra Bar. vide rur tex. in l. si spōsus. §. cōcessa. de dona. inter virū & vxorē. & in l. profectitia. §. si quis certā. s. de iure do. & in l. quod aut. §. si cū l. seq. de dona. inter virū & vxorē. Et hāc par tē cōtra Bar. tenet hic Imo. Pro quo vide q no. Bal. in simili in l. hac edictali. iij. col. C. de secun. nup.

**b** **¶** Non remanet. Sed Imo. hic & magis cō muniter doct. dicunt hāc rōnē Bar. falsam.

**c** **¶** Inciperet. Adde Bar. s. in prin.

**d** **¶** Aduenturij peculij. Sed in hoc videt cōsi derādū p ea qua post no. glo. in l. j. s. de aut. tuto. Et ob hoc dicit dñs Io. in l. in edibus. §. qd filius. i. eo. q di stinctio Bart. hic pōt procedere in aduenturij talibus, quorū pa ter habet vltimū rōnē. alitā fecus vt ibi per eū. Nō videt etiā filij posse alteri dona re patre consentiente: quia patri est cōcessa administratio aduenturiorū. lege j. C. de bo. mater. nō aut perditio. Et sic nō intelligitur permissa donatio. l. filius. i. eo. facit l. fin. s. de cura. fur. Et hūc facit qd no. Barr. in lege frater à fratre. in vltima charta, de cōdi. indebi. & quod dicit dñs, filium. n. posse donare aduenturij patrē consentiente, nec patrē posse dona re cōsentiente filio, pōt set procedere si filius. s. sit minor xxv. an. no. p. no. l. iij. s. de cur. fur. Sed si esset maior tūc fortē pōtset patrē cōsentiente: similiter pōt volēte filio, p. l. si s. filij aut. C. de bo. q lib. licet, vt dixi, nō pōt set donare patrē: p. no. in l. j. de auto. tuto. A D D E quā posui proximā pcedenti apostilla q maxime Pet. de Anc. cōsil. cv. Et inquātū vult A. lex. q filius nō possit donare patrē, per l. j. de auto. tut. adde q ibi ipse videt tenere cōtrariū, q imō pōt set. Pro qua opp. cōsi sūt Ang. cōsil. cccij. et Ro. cōsil. cccxv. Bal. consil. lxx. lib. Ange. consil. cxliij.

**e** **¶** Respōdo. Imo. di-

rito. secundū Iac. de Are. facit ad Treb. l. cogi. §. hi qui solidum. Sed contra hoc videtur l. si liqueat. §. si. de inoffi. don. Rñ. Ia. de Are. q ibi nomine mariti donauit. Sed ista videtur cōtra lillam. Dic ergo q vxor ibi videt donare, tamē propter hoc in bonis eius non pōt induci quærela in officiofæ donatiōis: cū ab initio eo modo ad mlierē peruenit, vt statim recede ret: sed habetur respectus ad patrimonij mariti, si donatio, quā ipse fecit, est inoffi ciosa. Sed etiā hoc nō placet, per d. l. profectitia. §. si. fortē. & per l. cū vxor. eo. tit. vbi est expressum, q alter coniugum non potest suo nomine donare alteri, coniuge permittente. Dic t ergo, q donatio inter virum & vxorem est prohibita à lege: et ideo ex ea nō oritur obligatio ciuili, vel naturalis: vt l. si non fortem. in prin. de cō di. inde. Quod pater: quia ei nō accedit fi deius vir. l. si spōsus. §. si vxor. de dona. inter virū & vxorē. Et q sit phibita, dixit tex. in l. iij. eo. tit. Et ideo si vir, qui donat mu liere permittente, videtur donare ipsi, ubi quæretur obligatio naturalis ad autidoz ra, qua tenetur donatarius, quod esse non debet: cū sibi nihil pōtset quæri nec ci uiliter. nec naturaliter. Sed hoc quod dixi in §. quod filius. ij. respōso, loquitur in filio donante patris voluntate rem patris & sic sunt duæ donationes. Ratio: quia si lio non remanet, nisi dicta obligatio naturalis, quæ non est prohibita inter patrē & filium, vel filio quasi ab extraneo: vt l. frater à fratre. de condic. inde. & sic filius videtur donare: cū nil ciuile remaneat apud eū. Sed pōtset tu dicere, imō ius re uocandi per titulū, de reuocandis dona tionibus. Solu. illud potest contingere de lectio donatarij, quod non debemus atten dere: vt l. inter stipulantem. §. sacram. de verb. obli. Si verò pōtset reuocari ex par tium conuentione tunc secus esset: vt j. di cam circa donationem cau. mor. Si verò donatio filij inciperet à promissione: tūc valeret vt filius ipse obligetur. l. fin. §. j. de verb. obli. tamen non præiudicaret patri in peculio nisi consensisset, vt hic. Secun dō quæro, q quid si filius dat, vel promittit pro patre volente donare an valeat. Dic aut incipit à traditione: aut à promif sione. Primo casu, aut tradit rem castrens is, vel quali castrensis peculij, & valet: & sunt duæ donationes, si filius donare vole bat, vt hic. ver. cum verò. coniuicta l. si filius. j. eo. in fin. Aut rem aduenturij pecu lij: & valet eadem ratione, & erunt duæ donationes: aut rem patris, vel profecti tij peculij: & valet. & vna tantum est do natio: & ipse pater donare videtur: vt j. e. l. in ædibus. §. quod filius. j. respōso. Si ve rō incipit à promissione: & tūc aut filius erāt debitor: tunc pater videtur donare: vt hac l. ij. respōso. Aut non est debitor, & secundum gl. non valet, secundum Ia. de Are. sic: vt l. ij. & l. si pro patre. in prin. de in rem verso. & in ver. si filius. Ratio: quia ipso actu filius obligatur patri natu raliter, cui donare vult: & sic videtur de legare debitorem. Tertio quæro, q quid in dubio si filius soluit pro patre ei, cui pa ter donare volebat, vel aliās ei tenebatur

an videatur filius facere animo donandi, vel animo rehabendi? Respondeo, aut filius incipit à traditione: & in dubio præ sumitur animo donandi: vt C. de neg. gest. l. si filius. & ibi no. Aut incipit à promif sione: postea soluit: & tunc videtur facere necessitate pcedentis obligationis ani mo rehabendi, nisi aliud appareat. vt l. he res. §. si filius. s. famil. erc. et d. l. si pro pa tre. in prin. & §. j. Quartū solet formari quæstio per Dy. in filijs, permittente patre donare causa mortis, querit vt rō pater si lio inuito possit reuocare. Et videt q sic: vt l. in ædibus. §. q filius. vbi dicitur, q pa ter videtur donare: vt regula iuris eius est velle. Sed in cōtrariū videtur f. §. quod fi lius. ij. respōso. vbi dicitur, q ipse filius donat. q ponit, & recitatur dictum hoc per Dy. in l. nec fratris. C. de do. cau. mor. & dicit, Aut filius donauit causa mortis rem suam filij: & ipse filius videtur dona re: nec pater pōt reuocare, quia rem suam etiam ipse donat: vt arg. l. fin. §. filius. C. de bo. qua li. Aut rē patris: & tunc potest reuocare, quia ipse pater videtur donare: vt j. qui & à qui. l. si quis hac lege. §. si fi lius. vbi probatur hęc distinctio. arg. d. §. quod filius. Sed ista videtur contra dis cta superius, q ipse filius donare videtur, quando patre consentiente donat res pa tris: & ideo reuocatio patris est necessa ria. Credo dictum Dyni verū, & semper tenui eū: quia si pater donat filio, tunc si est recessura à filio: irrevocabiliter valet: sed si est reuersura ad filium aliquo pacto tacito, vel expresso, non valet illa dona tio, qua pater videtur donare filio: quia se cundum hoc acquiritur filio ex hac dona tione de iure ciuili, quod esse non pōt: vt §. dixi. & ideo ipse pater videtur donare: & ipse potest reuocare: arg. l. pure. §. pen. & l. apud Celsum. §. apud Iulij. de do. ex ce. Remediū ergo est, q pater promittat expressē, non reuocare sine voluntate fi lij: non ipsi filio, sed ei cui donatur, vel no tario publico stipulanti, & recipienti no mine eius cui donatur: tunc nō potest re uocari sine voluntate filij. Et hæc vera si est donatio causa mortis, & filius in pote state. Sed si est filius emancipatus, dicam j. tit. j. l. qui pretio. vbi hoc tangitur.

**Si pecuniam mihi.** Donatio sim pliciter conditionalis valet cōditione exi stente post mortem donatoris. h. d. Qui dam habent in text. furente. quidam siue viuente: et si habes furente, facit dubium: quia per furorē reuocatur mādātū: vt l. si quis aliquid. s. de acqui. hære. Opp. de l. sub conditione. j. de solu. Sol. vt ibi. Opp. de l. eius qui. §. quas vero. s. si cer. pet. Sol. vt di cā j. proxij. §. Opp. de l. si ego. §. si res. s. de iure do. Sol. Quandoq; datio & donatio est simplex: & tūc sufficit conditionē exi stere post mortē donatoris, vt hic. Quan doq; nō est donatio simplex, sed donatio ob causam: & tunc loquitur l. si ego. §. si res. s. de iure dot. Cū enim tunc sit contra ctus innominatus, sicut pœnitentia reuo catur, s. ita morte. Fallit fauore h. dotis, vt hic pater. Sed quomodo est simplex hic, quia est conditionalis: ergo non est sim plex:

cit hanc distinctionē non videt boni: qui etiā ito casu nō præ sumit facere animo donandi, nisi appa reat. d. l. si filius. non violādo literam, vbi etiā hāc partē videtur sentire Bar. licet Cy. ibi aliter sentire vi deatur. Hoc tamē for te est limitādū, nisi filius esset diues, & summa esset modica, vel nisi circa alimenta patris fieret solu tio, vel promissio pre no. per Cy. in d. l. si filius. & eodē tit. l. alimēta. et l. virum. de dona. inter virū, et in l. & omnino. ff. de im pen. & no. per Bar. in l. qua dotis. in ij. col. s. solu. matri. Et ita in hoc casu tantū pōtset saluari Bar. hic. s. d. d. Roff. in l. que dotis. qd alitā cōtra casum dicit l. filius. ¶ Videtur. Vide Bal. in l. sentū. C. qui testā. facere pōt. A D D E q hāc opi nio. Barr. videt sequi Pet. de Anch. consil. lxxv. Imitando cum filius donat capax. Sed si filius donare vxori causa mortis rē patris cōsentitū, & promittit per stipulationem tradere, pōt mortem filij eius vxori, & sic nūm, vult q hoc nō obli gte pater possit illam reuocare.

**¶** Si pecuniā. Pœnitentia reuocaf. Adde q fallit, nisi iuratus sit contractus. glo. in singu. in d. l. si pœnitā. s. de cōdi. ob cam. de cuius gl. intelligit et veritate ibi tenet. ¶ P O M A T E S. ¶ Fallit fauore. Et hoc habes mlierē, q in cōtractu innomi nato pte causa nō est locus pœnitentiæ, nisi q fallit. Barr. hic re fert ad casum mortis nō aut pœnitentiā dicitur eius debet intelligi: si cū d. l. qua alle gat p ea q no. t. j. i. nō solū. §. si liberatio nis verba. s. de libe ta. ga. & l. si ego. §. si res. quā allegat. loquitur in casu mortis nō aut pœnitentiæ. Sed hoc videt magis clarē Bar. in l. si est fundū. n. s. de pactis. cui videtur applaudere verba ipsius in l. ego. in prin. Et hæc quidē ca Bart. ponit. d. l. son præceptor mens dū q rert. an in cōtra ctu innominato pte causa est loc⁹ pœnitentiæ. l. iij. s. de cōdi. ob cam. de quo articulo dic vt plerū cū d. Alex. l. si pœnitā. in xij. et l. q. col. ti. de cōdi. ob cam. & hoc no. Vide Areto filio cxxij. ¶ Fauore dotis. Ad

Bal. in l. sicut. in fi. de actio. & obli. & in l. mandati. in iij. col. C. mandati.

**¶** Sed si quis. Morte finitur. An manda tū morte finitur, vi de Bar. plenē in l. non solū. §. morte. in j. et ij. col. s. de oper. no. nun. In gratia autē papæ, an mandatū ad exe cutionē eius expiret per mortē papæ recur redum est ad c. si sup gratia. de offi. delega. in vj. qd si gratia erat iam perfecta nō expi rat: vt ibi. & Bal. in l. mandati. C. mada. & de materia latius hic per do. Io. & doct. Et adde q ad pias cau sas mādātum morte mandantis non finit, etiam re integra: nec hæres pōt reuocare mādātū. Text. est qui non est alibi in Cle. exiui de paradiso. §. in eo verò casu. de verb. sig. secū d. Bal. in au thenti. qua mulier. in pecol. de fa. san. eccle. in l. sentū. C. qui testā. facere pōt.

**¶** Si quis. Bal. in l. a facit qd no. Bal. in l. sicut. in fi. C. de act. & obli. Et adde quod si actus qui mandatur morte mandantis nō finitur, tūc etiam non finitur officium procuratoris, secundum Bald. & Nic. de Neap. in l. si quād. C. de actio. & obli. De hac materia vide Bart. in leius qui in prouin cia. s. si cer. pet. p Pet. de Ancha. in Clem. ij. in fin. de renuncia. & Bal. latē in d. lege mādātū. C. mada. & lingu lariter per Bar. in l. si defunctus. de procur. hic alleg. dicit etiam Bal. in d. mādātum. q ad pias causas mādātū morte nō finit. & ideo Iac. de Bel. in d. leius qui in prouin cia. & ibi plenē p eū. Et de hac materia ad intellectu dicit legis si quis mancipijs. vi de que dixi post Ful gosi. in l. mors. s. de iu rid. omnium iudicij. A D D E quādo mādātum non extingua tur morte, Bal. consil. xlix. j. libro.

**¶** Opp. de lillam. Vi de ibi. & adde Bar. in l. j. C. de actio. & obli.

**¶** Vltimus oppo. Li mita secundum Bal. in lege. j. in ij. col. C. de actio. & obli. g. nisi mandans decessisset sine hære, aliās fecus per illum textū.

**¶** Extra gl. oppo. Vi de Bald. in l. fundi. de acqui. pōtset.

**¶** Oppo. ad hoc. De hoc vide no. Bal. in l. id quod pauperibus. in x. col. C. de fac. fan. eccle. Barto. in l. si ve rō non remunerandi. s. idem Marcellus. s. mada. dixi in l. vlti. de solu.

**¶** Titio. Præsumit.

plex: vt l. j. §. ij. s. eo. Sed dico q conditio hic non respicit commodum donatoris: sed si respiceret cōmodū: vt s. eo. l. j. §. j. ¶ Mandatum quando morte finitur.

**Sed si quis donatu.** Mihi. Mandatum de soluendo ex causa donatiōis mor te mandantis finitur. h. d. Iste §. est subti lis: & sic mandatum de numerando fini tur morte. contra s. proxij. §. Solu. ibi nu merauit donatarius: hic numerari mada uit. Vnde cū numerauit, distingue vt hoc §. Opp. de l. hoc iure. §. si quis dederit. j. e. So. vt in gl. & bene. Oppo. de l. si sponsus. in prin. & l. si interim. §. idē Marcel. aliās, si is. s. de dona. inter vir. & vxor. Solu. Aut ille esset adhibitus à donatario: & perinde de erit ac si esset numerata sibi. Secus si ab ipso donatore, & numeratore fuit ad hibitus, vt hic. Opp. de l. si ego. secundum vnā lect. s. si cer. pet. & l. si pupilli. §. j. s. de neg. gest. Rñ. aut ratū habuit donatarius ante mortē donatoris: & perinde est ac si esset numeratū: secus si ante mortē nō ha buit ratū, vt hic. Nūc venio q ad materiā, an mandatū morte finitur. ¶ Opp. de l. si quis mancipijs. §. si impubes. s. de instito. Sol. mandatū vniuersale morte non fini tur: vt ibi: secus in particulari, vt hic. Opp. de l. eius §. quas verò. s. si cer. pet. Sol. aut moritur mandans: & cōditio mandatarij est mutata: & tūc extinguitur mandatum vniuersale: vt l. eius qui. §. quas verò. aliās secus. Opp. de l. illā. C. de dona. gio. dicit plenē in l. si quidē. C. de acti. & oblig. Sed ista est sol. mandatū morte extinguit: nisi sit mādātum in rē suā, vt l. illā. Opp. de l. si quidē. C. de act. & obli. vbi mandatū in rē suā extinguitur morte mādantis. Breuis ter intelligo l. illā q finit morte mādantis q nō habet hæredē: quia tūc non est ille, cuius nomine agere pōtset: tunc agit vlti eus persona sua: secus si hæredem habuit.

**¶** Vltimus opp. de l. fundi. circa si. j. de ac qui. pōt. gl. hic notanter soluit. & tene cā menti. Dicit gl. refert, aut quis mandauit aliquid ad quod tenebatur de necessitate & tunc non extinguitur morte: aut man dat aliquid ad quod non tenebatur de ne cessitate: & tunc extinguitur morte: vt in gl. idem no. in l. eius qui in prouincia. s. si cer. pe. & vide istam gl. quæ incipit, hoc etiam casu ibi, item nō videtur finiri, & c.

**¶** Extra gl. opp. Ad istā solutionē de l. si de functus. s. de procurato. vbi mandatū ad iudicia morte finitur re integra. Oldr. di dit, q mādātū ad id qd habet necesse præ cisē facere, nō finitur morte: secus si præ cisē nō cogit: quia sufficit procuratore mādātū, vt aduersarij mittatur in possessio nē, & sic causatiuē: vt l. satis. de in ius vo can. & sic morte finitur. Opp. de l. si verò nō remunerā. l. §. si. s. mada. & j. titu. j. l. mortis causa. §. Titia. vbi mandatū finit morte. Gl. soluit q mandatum quod cons fertur post mortem, morte non finitur: vt §. secus si deberet fieri ante mortem. Op. ad hoc de l. cū pater. §. Mæuius. s. de le. ij. gl. alleg. illam legem & ibi dicit melius. Quoddam est mandatū expediendū post mortem: & dic vt dixi. Quandoq; est mā

datū quod debet expediri in vita, sed effe ctus cōferri post mortē: vt donatio causa mortis: & tūc distinguitur, aut sciēs fuit, aut ignorās: vt l. cū pater. §. Mæuius. de legat. ij. Distinguer ergo potes à teipso, id qd Cy. tagit in l. mādātū. C. mādātū. sed nihil dicit perfectē. Et ex predictis habes materiā perfectam. Et ex predictis appa ret intellectus legis vltimæ j. de solutio.

**¶** Datum ob causam fauorabilem, vel piam, censetur causa finalis in donatione.

**¶** Causa finalis que dicitur, ex que impulsua?

**¶** Causa cessante quando cesset effectus.

**Titio.** Defectus causæ finalis parat donatori cōditionē ob cam: fecus in defectu causæ impulsuæ. hoc d. Habemus declarare quæ sit cā finalis, & quæ impulsua. Secūdo ad deficiēte causa deficiat effect⁹: nec Dy. nec aliq bene de clarāt. Opp. de l. si quis pro redēptione. C. eo. Glo. dicit ibi speciale. Tu dic q vbi cunq; def ob causam fauorabilem, vel piā, in dubio causa finalis præsumit, vt nu bas, & redimas captiuos: vt dicta l. si quis pro redēptione. & l. si ego in prin. s. de iure dot. Modò quæ est ratio? Dic quod si detur ob causam fauorabilem: tunc videt velle quod fiat in salutē animæ: quia fortē aliās nō dedisset. Sed quæro, quid in du bio? Et gl. dicit q non præsumitur fina lis. & domi. Dyn. videtur tenere glo. cū aliqua adiectione. & ponit dictū suū: & il lam adiectionē ponit in c. decet. extra de reg. iur. lib. vj. Cy. tractat in l. generaliter. C. de episc. & cle. Gul. de Cu. in l. si pecu niam. in fin. s. de condi. ob cau. Specula in titulo de disputa. & allegat. §. post hoc. sed quicquid h scribatur, nescitur intel ligere. Et ratio diuerfitatis est, quia equi uocatio est. Tu autem scias, quod est con ditio, modus, & causa in proposito: & omnia ista allumuntur vt causa in ista ma teria. Aut ergo causa apponitur per mo dum conditionis: & non est dubiū quod conditio est causa finalis, & ea cessante cessat dispositio. l. cedere diem. de verbo. signifi. & l. qui hæred. in fine de con di. & demonstra. Fallit in casibus nota s. in l. j. C. de institu. per gloss. & Cyn. & Dyn. in c. imputari. extra de regul. iur. li bro vj. & l. in testamento. s. de condic. & demonstra. Quandoq; causa sumitur pro modo: vt in toto titulo de condi. ob cau. modus assumitur pro causa: & in omni bus contractibus innominatis, do vt fa cias, & c. vbi assumitur modus pro cau sa. Et videamus an modus sit causa fina lis, vel impulsua. Dic, aut modus iste, vel causa respicit vtilitatem alterius, quam eius cui datur: vt, do tibi centum, vt emas fundum Titio. tunc præsumitur finalis: vt l. Titio. in fine. s. de condit. & demon stra. & lege, quibus diebus. in fine eodem tit. & l. si tibi pure. de legat. tertio. Quan doque respicit commodum eius, cui da tur: & tunc aut ad substantiam actus cau sa requiritur de necessitate: & tunc cau sa finalis præsumitur: vt l. sed si mors. §. fina. cum l. sequen. s. de dona. inter virum & vxorem. Quandoque de necessitate non respicit causam fauorabilem, & piam: sicut quod debet expediri in vita, sed effe ctus cōferri post mortē: vt donatio causa mortis: & tūc distinguitur, aut sciēs fuit, aut ignorās: vt l. cū pater. §. Mæuius. de legat. ij. Distinguer ergo potes à teipso, id qd Cy. tagit in l. mādātū. C. mādātū. sed nihil dicit perfectē. Et ex predictis habes materiā perfectam. Et ex predictis appa ret intellectus legis vltimæ j. de solutio.